
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
2 декабря 2024 года № 959-пп

Иркутск

О внесении изменений в Положение о предоставлении субсидий из 
областного бюджета местным бюджетам в целях софинансирования 

расходных обязательств муниципальных образований Иркутской 
области на реализацию мероприятий перечня проектов

народных инициатив

В соответствии со статьей 139 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской 
области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Положение о предоставлении субсидий из областного 
бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных 
обязательств муниципальных образований Иркутской области на реализацию 
мероприятий перечня проектов народных инициатив, утвержденное 
постановлением Правительства Иркутской области от 14 февраля 2019 года 
№  108-пп, следующие изменения:

1) пункты 6 -  71 изложить в следующей редакции:
«6. Распределение субсидий между муниципальными образованиями, 

соответствующ ими критериям отбора, установленным пунктом 4 настоящего 
Положения, утверждается законом Иркутской области об областном бюджете 
на очередной финансовый год и плановый период.

Размер субсидии i-му городскому округу Иркутской области (а;) 
рассчитывается по формуле:

Ч
а, = —  х S, хК, ,

1 Ч  1 1

где:
Ч -  численность постоянного населения Иркутской области по

состоянию на 1 января года, предшествующего году предоставления 
субсидий;

Ч; -  численность постоянного населения i-ro городского округа
Иркутской области по состоянию на 1 января года, предшествующего году
предоставления субсидий;



2

Si -  объем субсидий городским и муниципальным округам Иркутской 
области на текущ ий финансовый год и плановый период;

Ki -  коэффициент, при котором по городским и муниципальным 
округам Иркутской области выполняется равенство:

S, = fn xS ,

где:
S -  общий объем субсидий, предусмотренный законом Иркутской 

области об областном бюджете на текущ ий финансовый год и плановый 
период;

fn -  доля объема субсидий городским и муниципальным округам 
Иркутской области в общем объеме субсидий, предусмотренном законом 
Иркутской области об областном бюджете на текущ ий финансовый год и на 
плановый период. Значение fn составляет 0,2356626.

Размер субсидии в 2025 году и плановом периоде 2026 и 2027 годов 
q-му муниципальному округу Иркутской области (cq) с численностью 
населения:

до 20 000 человек (включительно) устанавливается в размере 
15 000 тыс. рублей,

свыше 20 000 человек -  30 000 тыс. рублей.
Размер субсидии j -му муниципальному району, городскому (сельскому) 

поселению Иркутской области (bj) рассчитывается по формуле:

где:
4j -  численность постоянного населения j- ro  муниципального района, 

городского (сельского) поселения Иркутской области по состоянию 
на 1 января года, предш ествующего году предоставления субсидий;

S2 -  объем субсидий муниципальным районам, городским (сельским) 
поселениям Иркутской области на текущ ий финансовый год и плановый 
период, определяется по формуле:

S2 =  S х  (1 -  fn),

К 2 -  коэффициент, при котором по муниципальному району, городскому 
(сельскому) поселению Иркутской области выполняется равенство:

s2 =Sb|.



3

При получении в результате расчета размера объема субсидий
i-му G-му, q-му) муниципальному образованию ниже 96 тыс. рублей объем 
субсидий принимается равным 300 тыс. рублей.

При получении в результате расчета размера объема субсидий
i-му Q-му, q-му) муниципальному образованию выше 96 тыс. рублей, но ниже 
400 тыс. рублей объем субсидий принимается равным 400 тыс. рублей.

При получении в результате расчета размера объема субсидий
i-му G-му, q-му) муниципальному образованию выше 15 000 тыс. рублей, но 
ниже 200 000 тыс. рублей объем субсидий принимается равным
15 000 тыс. рублей.

При получении в результате расчета размера объема субсидий
i-му G-му, q-му) муниципальному образованию выше 200 000 тыс. рублей 
объем субсидий принимается равным 30 000 тыс. рублей (для муниципальных 
образований с численностью постоянного населения по состоянию 
на 1 января года, предшествующего году предоставления субсидий, выше 
500 тыс. человек).

7. Объем финансирования мероприятий перечня проектов народных 
инициатив, включенных в заявку на предоставление субсидий (далее 
соответственно -  М ероприятия, Заявка), за счет средств местного бюджета 
городских округов Иркутской области определяется по следующей формуле:

MEi = а; х (100% -  ПО,

где:
Ц  -  предельный уровень софинансирования Иркутской области (в 

процентах) объема расходного обязательства соответствующ его городского 
округа Иркутской области на год предоставления субсидий, утвержденный 
правовым актом Правительства Иркутской области.

Объем финансирования М ероприятий за счет средств местного бюджета 
муниципальных округов Иркутской области определяется по следующей 
формуле:

M Eq = cq х (100% -П д ),

П ч -  предельный уровень софинансирования Иркутской области (в 
процентах) объема расходного обязательства, соответствующего 
муниципального округа Иркутской области на год предоставления субсидий, 
утвержденный правовым актом Правительства Иркутской области.

Объем финансирования М ероприятий за счет средств местного бюджета 
муниципальных районов, городских (сельских) поселений Иркутской области 
определяется по следующей формуле:



4

MBj = bj x (100% - Ц ) ,

где:
ITj -  предельный уровень софинансирования Иркутской области 

(в процентах) объема расходного обязательства соответствующего 
муниципального района, городского (сельского) поселения Иркутской 
области на год предоставления субсидий, утвержденный правовым актом 
Правительства Иркутской области.

7 1. Размер субсидии i-му городскому округу Иркутской области (а;), 
размер субсидии q-му муниципальному округу Иркутской области (cq), размер 
субсидии j -му муниципальному району, городскому (сельскому) поселению 
Иркутской области (bj) в финансовом году не могут превыш ать объем средств 
на реализацию в финансовом году М ероприятий с учетом предельного уровня 
софинансирования Иркутской области (в процентах) объема расходного 
обязательства соответствующего муниципального образования на год 
предоставления субсидий, утвержденного правовым актом Правительства 
Иркутской области.»;

2) в подпункте 3 пункта 8 слова «и Законом Иркутской области 
от 3 ноября 2016 года № 9 6 -03  «О закреплении за сельскими поселениями 
Иркутской области вопросов местного значения»» исключить;

3) дополнить пунктом 142 следующего содержания:
«142. Для заключения соглашения орган местного самоуправления 

муниципального образования представляет в министерство выписку из 
сводной бю джетной росписи местного бюджета, подтверждающ ую наличие в 
местном бюджете бюджетных ассигнований на реализацию М ероприятий в 
году предоставления субсидий в объеме финансирования М ероприятий за счет 
средств местного бюджета, определенном в соответствии с пунктом 7 
настоящего Положения.

В случае непредставления документа, указанного в абзаце первом 
настоящ его пункта, соглашение не заключается.»;

4) пункт 15 изложить в следующей редакции:
«15. Для перечисления субсидий органы местного самоуправления 

муниципальных образований представляют в министерство:
ежемесячно в срок до 22 числа заявку на перечисление субсидий, 

подписанную главой муниципального образования;
в срок до 1 июля (включительно) года предоставления субсидий 

заверенную в установленном порядке копию заключения государственной 
экспертизы либо заключения негосударственной экспертизы (для органов 
местного самоуправления муниципальных образований, представивших 
письменное обязательство).



5

В случае непредставления документов, указанных в абзацах втором, 
третьем настоящ его пункта, субсидии не предоставляются.»;

5) в приложении 3:
в пункте 1 слова «Организация проведения» заменить словом 

«Проведение»;
в пункте 3 слова «Организация материально-технического обеспечения» 

заменить словами «М атериально-техническое обеспечение»;
в пункте 5 слово «оборудование» заменить словами «приобретение, 

установка и (или) обустройство»;
в пункте 11 слова «Организация оснащ ения» заменить словом 

«Оснащение».
2. Настоящ ее постановление подлежит официальному опубликованию в 

сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области» (ww w.ogirk.ru), а также на «Официальном 
интернет-портале правовой информации» (w w w .pravo.gov.ru).

3. Н астоящ ее постановление вступает в силу с 1 января 2025 года.

/

http://www.ogirk.ru
http://www.pravo.gov.ru

